de Contas do Estado do Acre. 

2.1 - DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Consultando os autos, percebe-se que no Balanço Orçamentário o 

FUNEJ apresentou durante o exercício movimentação orçamentária, tendo iniciado o 

exercício com a despesa fixada em R$ 48.000.000,00 (quarenta e oito milhões de reais), 

conforme lei nº 4.281 de 27 de dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado 

- DOE, nº 13.681-A, de 12 de janeiro de 2024, constando uma diferença positiva de 

R$10.825.235,65 (dez milhões oitocentos e vinte e cinco mil duzentos e trinta e cinco 

reais e sessenta e cinco centavos). 

No exercício de 2024, foram arrecadados R$ 58.825.235,65 (cinquenta 

e oito milhões oitocentos e vinte e cinco mil duzentos e trinta e cinco reais e sessenta e 

cinco centavos) do qual a apropriação nas categorias econômicas ocorreu conforme 

demonstrado abaixo: 

Categoria Econômica Orçada Inicial  Arrecadada no Exercício 
Receitas correntes 48.000.000,00 58.778.008,45 
Receitas de capital -         47.227,20

[...]

TOTAL 48.000.000,00 32.821.439,59 22.451.549,75 22.403.392,65 

A execução orçamentária do Fundo está demonstrada nos Anexos 1, 2, 

6, 7, 8, 9, 11, e 12, conforme determina a Lei Nacional nº 4.320/64. 

1.2 - Da Receita 

A Receita do Fundo, no decorrer do exercício recebeu ingressos no 

montante de R$ 58.825.235,65 (cinquenta e oito milhões oitocentos e vinte e cinco mil 

duzentos e trinta e cinco reais e sessenta e cinco centavos)  , discriminadas abaixo: 

1.3 - A Despesa 

As despesas do FUNEJ foram realizadas em conformidade com os 

preceitos legais e respeitados seus estágios. 

As despesas empenhadas, no exercício de 2024, corresponderam a     

R$ 32.821.439,59  (trinta e dois milhões oitocentos e vinte e um mil quatrocentos e 

trinta e nove reais e cinquenta e nove centavos), sendo liquidadas despesas no valor de 

R$ 22.451.549,75 (vinte e dois milhões quatrocentos e cinquenta e um mil quinhentos e 

quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos), e as despesas líquidas e efetivamente 

pagas atingiram a cifra de R$ 22.403.392,65 (vinte e dois milhões quatrocentos e três 

mil trezentos e noventa e dois reais e sessenta e cinco centavos), devidamente 

registradas e confirmadas através dos Balanços presentes nos autos. 

As despesas liquidadas do Fundo, no decorrer do exercício estão assim 

divididas: 

Despesas Valores (R$) 
Despesas Correntes 17.962.303,01